3

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОН
СЕМЯЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от _____________ № _____

О внесении изменений в Правила благоустройства
на территории Семячковского сельского поселения
Трубчевского муниципального района

Рассмотрев представление прокуратуры Трубчевского района Брянской области от 05.02.2026 № 09-2026/ПРдп53-26-20150033, учитывая права граждан
на благоприятную среду обитания, создание здоровых и культурных условий жизни и досуга населения на территории Семячковского сельского поселения Трубчевского муниципального района Брянской области, руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Семячковский сельский Совет народных депутатов
решил:
1. Внести в Правила благоустройства на территории Семячковского сельского поселения Трубчевского муниципального района (далее – Правила благоустройства), утвержденные решением Семячковского сельского Совета народных депутатов от 23.04.2018 № 3-108, следующие изменения:
1.1. Раздел 19 Правил благоустройства дополнить пунктами 19.7 – 19.12 следующего содержания:
«19.7. Площадки для выгула домашних животных размещаются
за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов в парках, лесопарках, иных территориях общего пользования.
Размеры площадок для выгула домашних животных должны быть
не менее 400 кв. метров.
Расстояние от границы площадок для выгула домашних животных
до окон жилых и общественных зданий, школ и детских садов должно быть
не менее 40 метров.
На территориях площадок для выгула домашних животных устанавливаются ограждение, специальное тренировочное оборудование, навес в части площадки, предназначенной для владельцев собак, скамьи, урны, ящик для одноразовых пакетов с фекальной урной, осветительное оборудование, информационный стенд.
19.8. Ограждение площадки для выгула домашних животных следует выполнять из легкой металлической сетки высотой не менее 1,5 м. При этом следует учитывать, что расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволить животному покинуть площадку или причинить себе травму.
На территории площадки для выгула домашних животных должен быть установлен информационный стенд с правилами пользования такой площадкой.
19.9. Покрытие площадки для выгула домашних животных должно иметь ровную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также быть удобным для регулярной уборки и обновления.
Поверхность части площадки для выгула домашних животных, предназначенной для владельцев животных, должна быть с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.).
Подход к площадке для выгула домашних животных следует оборудовать твердым видом покрытия.
19.10. Места для размещения площадок, на которых разрешен выгул животных, определяются решением уполномоченного органа.
19.11. Благоустройство и содержание площадок для выгула домашних животных, являющихся общим имуществом в многоквартирном доме, производят собственники помещений в многоквартирном доме либо лицо,
ими уполномоченное.
В иных случаях благоустройство и содержание площадок для выгула домашних животных осуществляется уполномоченным органом за счет средств бюджета.
19.12. В перечень видов работ по содержанию площадок для выгула домашних животных допускается включать:
а) содержание покрытия в летний и зимний периоды, в том числе:
- очистку и подметание территории площадки;
- мойку территории площадки;
- посыпку и обработку территории площадки противогололедными средствами, безопасными для животных (например, песок и мелкая гравийная крошка);
- текущий ремонт;
б) содержание элементов благоустройства площадки для выгула домашних животных, в том числе:
- наполнение ящика для одноразовых пакетов;
- очистку урн;
- текущий ремонт.
19.13. На площадки для выгула домашних животных не пускают
без намордника собак из федерального списка опасных пород.».
[bookmark: _Hlk183166751]2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию
в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень Семячковского сельского поселения» и размещению на официальном сайте Трубчевского муниципального района в сети Интернет (www.trubrayon.ru)
на странице «Семячковское сельское поселение».
3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень Семячковского сельского поселения».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию Семячковского сельского Совета народных депутатов по правовым вопросам и взаимодействию с органами Государственной власти, по социальным вопросам, экологии и природопользованию.

Глава Семячковского
сельского поселения                                                                           С.В. Ворфлусев